ПРОЕКТ
Собрание депутатов Новоржевского муниципального округа
______________________________________________________________
РЕШЕНИЕ №
от  ___ сентября 2024 года

(принято на  очередной сессии

     первого созыва)

       г. Новоржев
Об утверждении Положения о предоставлении
мер материального стимулирования в виде стипендии
студентам, обучающимся в образовательных
организациях высшего образования,
заключившим договор о целевом обучении
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 №555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», в целях обеспечения Администрации Новоржевского муниципального округа необходимыми специалистами и поощрения студентов, обучающихся в образовательных организациях высшего образования, заключивших договор о целевом обучении, Собрание депутатов Новоржевского муниципального округа РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о предоставлении мер материального стимулирования в виде стипендии студентам, обучающимся в образовательных организациях высшего образования, заключившим договор о целевом обучении согласно приложению
2. Расходы, связанные с реализацией настоящего положения финансируются за счет средств бюджета муниципального образования «Новоржевский муниципальный округ»
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» (pravo.pskov.ru) и разместить на официальном сайте Новоржевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (novorzhev. gosuslugi.ru).
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Управляющего делами Администрации Новоржевского муниципального округа.
Председатель Собрания депутатов первого созыва                                                        Новоржевского муниципального округа                                     В.А. Меркулова
Глава Новоржевского муниципального округа                           Л.М.Трифонова
Согласовано:
Консультант по юридическим вопросам
Управления делами Администрации
Новоржевского муниципального округа                                     Е.А. Тимофеева
Согласовано:

Начальник отдела бухгалтерского учета

и отчетности Управления делами Администрации
Новоржевского муниципального округа                                        Д.Г. Денисова

Проект подготовил:
Управляющий делами Администрации
Новоржевского муниципального округа                                 А.В. Мацедонская

Приложение
к решению Собрания депутатов
Новоржевского муниципального округа
от __________ 2024 г. №

Положение

о предоставлении мер материального стимулирования в виде стипендии студентам, обучающимся в образовательных организациях высшего образования, заключившим договор о целевом обучении

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления мер материального стимулирования в виде стипендии студентам, обучающимся в образовательных организациях высшего образования, заключившим договор с Администрацией Новоржевского муниципального округа о целевом обучении в соответствии с Положением о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 №555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования». Настоящее Положение разработано в целях обеспечения подготовки необходимых специалистов в Администрацию Новоржевского муниципального округа и поощрения студентов, обучающихся в образовательных организациях высшего образования, заключивших договор о целевом обучении.

2. Финансовое обеспечение мер материального стимулирования в виде ежемесячных стипендий осуществляется за счет средств местного бюджета на соответствующий финансовый год. Финансовые средства для выплаты ежемесячных стипендий носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
II. Порядок предоставления мер материального стимулирования обучающимся

1. Размер ежемесячной стипендии гражданину составляет 5000 (пять тысяч) рублей.

2. Сторонами договора о целевом обучении являются:

- Заказчик-работодатель – Администрация Новоржевского муниципального округа;

- Гражданин, поступивший на целевое обучение по образовательным программам высшего образования, заключивший договор о целевом обучении.

3. Обязательными условиями договора о целевом обучении являются:

3.1. Обязанность Заказчика-работодателя предоставить гражданину ежемесячную стипендию в размере 5000 рублей в течение периода обучения: начиная с 1 сентября года поступления в организацию, осуществляющую деятельность, до окончания срока обучения.
Ежемесячная стипендия предоставляется Гражданину в течение периода обучения начиная с 1 сентября года поступления в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, по месяц окончания первой промежуточной аттестации включительно; в периоды между промежуточными аттестациями при условии отсутствия академической задолженности и сдачи промежуточной аттестации на «Хорошо» и «Отлично» с 1-го числа месяца следующего за месяцем прохождения промежуточной аттестации, до последнего дня месяца, в котором проводится следующая промежуточная аттестация; в период между последней промежуточной аттестацией при условии отсутствия академической задолженности и сдачи промежуточной аттестации на «Хорошо» и «Отлично» до окончания срока обучения, с 1-го числа месяца следующего за месяцем прохождения последней промежуточной аттестации, до последнего дня месяца, в котором гражданин будет отчислен в связи с завершением обучения.

Выплата ежемесячной стипендии Гражданину производится ежемесячно 25 числа.
Для подтверждения права на получение ежемесячной стипендии Гражданин после завершения каждой промежуточной аттестации, но не [image: image1.jpg]

позднее 10 календарных дней со дня завершения промежуточной аттестации обязан предоставлять Заказчику-работодателю, заключившему договор о целевом обучении, информацию из организации, осуществляющей образовательную [image: image2.jpg]

деятельность, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, о результатах прохождения промежуточной аттестации. В случае если в установленный срок информация не представлена Гражданином, выплата ежемесячной стипендии приостанавливается.

Возобновление выплаты ежемесячной стипендии, приостановленной в соответствии с абзацем четвертым подпункта 3.1 пункта 3 раздела 2 настоящего Положения, производится с месяца, следующего за месяцем, в котором Гражданин представил информацию из организации, осуществляющей образовательную деятельность, при этом Гражданину не возмещается ежемесячная стипендия с месяца приостановления выплаты до месяца восстановления выплаты.
3.2. Обязанность Гражданина по завершении обучения в соответствии со специальностью по целевому обучению и непрерывно в течение 3 (трех) лет работать у Заказчика-работодателя, указанного в договоре о целевом обучении по основному месту работы на условиях нормальной продолжительности рабочего времени, установленной трудовым законодательством для данной категории работников, в соответствии с заключенным трудовым договором;

3.3. Обязанность Гражданина в случае неисполнения предусмотренных договором о целевом обучении обязательств по обучению и (или) осуществлению трудовой деятельности возместить работодателю в полном объеме расходы, связанные с предоставлением мер поддержки.

4. Для назначения стипендии Гражданин представляет Заказчику-работодателю следующие документы:
- заявление от Гражданина на получение меры материального стимулирования согласно приложению к настоящему Положению;

- копию паспорта гражданина Российской Федерации;

- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, содержащего страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) Гражданина, либо документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета;

- документ, подтверждающий реквизиты расчетного счета, открытого на Гражданина в финансово-кредитной организации ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР»;

- заявление о согласии на обработку персональных данных.

Заявление, копии вышеуказанных документов подаются Заказчику-работодателю.
5. Перечисление ежемесячной стипендии осуществляется со счета Заказчика-работодателя на счет, указанный Гражданином в заявлении на получение меры социальной поддержки.
6. В период нахождения Гражданина в академическом отпуске, отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком выплата ежемесячной стипендии не производится.[image: image3.jpg]

7. Выплата ежемесячной стипендии прекращается в случае возникновения следующих обстоятельств:

- отчисление Гражданина из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, независимо от причины отчисления;

- прохождение промежуточной аттестации с результатами ниже «хорошо»; наличие академической задолженности по освоению образовательной [image: image4.jpg]

программы и учебного плана;

- расторжение договора о целевом обучении по основаниям, установленным постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 №555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».

Гражданин обязан в течение 10 календарных дней после дня [image: image5.jpg]

возникновения обстоятельств, предусмотренных пунктами 6 и 7 настоящего [image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

Положения, уведомить в письменной форме Заказчика-работодателя о наличии оснований, влекущих за собой приостановление или прекращение выплаты ежемесячной стипендии.

Предоставление ежемесячной стипендии прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором право на ее получение было приостановлено или утрачено.

8. Договор о целевом обучении не может быть расторгнут по соглашению сторон договора о целевом обучении, а также не может устанавливать иных условий прекращения или приостановления исполнения обязательств сторон договора о целевом обучении, кроме предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 №555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования». В случае нарушения Гражданином обязательств по исполнению договора расторжение договора наступает в день, следующий после наступления оснований, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 №555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», при этом в случае отсутствия оснований, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 №555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», освобождающих Гражданина от ответственности, Гражданин обязан возместить в местный бюджет в полном объеме расходы, связанные с предоставлением мер материального стимулирования в течение 3-х месяцев со дня возникновения основания, влекущего расторжение договора.

9. Заказчик-работодатель направляет Гражданину в месячный срок с даты расторжения договора о целевом обучении по причине неисполнения Гражданином обязательств по обучению и (или) по осуществлению трудовой деятельности уведомление в письменной форме о необходимости возмещения расходов, связанных с предоставлением мер материального стимулирования, с приложением расчета указанных расходов.

Размер расходов, связанных с предоставлением мер материального стимулирования, рассчитывается на дату осуществления соответствующих затрат (без применения ставок рефинансирования Центрального банка Российской Федерации).

10. Гражданин в срок, установленный пунктом 11 настоящего Порядка, [image: image8.jpg]

возмещает расходы, связанные с предоставлением мер материального стимулирования, посредством перечисления денежных средств на счет, указанный в уведомлении.

11. Заказчик-работодатель, заключивший договор о целевом обучении, обязан по завершении каждой промежуточной аттестации контролировать успеваемость Гражданина.

12. В случае выявления Заказчиком-работодателем, заключившим договор о целевом обучении, нарушений Гражданином условий договора о целевом обучении Заказчик-работодатель обязан осуществлять действия по возврату в местный бюджет средств, необоснованно полученных Гражданином, в соответствии с [image: image9.jpg]

законодательством.

13. Заказчик-работодатель, заключивший договор о целевом обучении, неиспользованные средства на выплату ежемесячной стипендии, возмещенные Гражданином средства в связи с неисполнением условий договора, возвращает в местный бюджет согласно законодательству.[image: image10.jpg]

Приложение
к Положению о предоставлении мер материального стимулирования
в виде стипендии студентам, обучающимся в образовательных
организациях высшего образования, заключившим договор о целевом обучении
Главе Новоржевского муниципального округа

_______________________________________________
                                       (фамилия, имя, отчество)
от ____________________________________________
_______________________________________________
                                       (фамилия, имя, отчество гражданина)

_______________________________________________
_______________________________________________
                                       (паспорт, серия, номер, дата выдачи, кем)

Проживающего по адресу:____________________
_______________________________________________
Тел._____________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

о назначении ежемесячной стипендии студенту высшего образования, заключившему договор о целевом обучении

Прошу назначить мне ежемесячную стипендию как студенту, обучающемуся

в __________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

По специальности ____________________________________________________________
____________________________________________________________________________
на условиях договора о целевом обучении для работы в Администрации Новоржевского муниципального округа _______________________________________________________ ____________________________________________________________________________

(номер и дата заключения договора о целевом обучении)

Стипендию прошу перечислять по следующим реквизитам:

Получатель__________________________________________________________________
Банк получателя _____________________________________________________________

Счет получателя _____________________________________________________________

БИК ________________________________________________________________________
Кр./с. _______________________________________________________________________
ИНН _______________________________________________________________________
копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа либо СНИЛС _____________________________________________________________________
К заявлению приложены следующие документы:

- копия справки из учебного заведения  о зачислении;

- копия выписки из лицевого счета;
- копия паспорта;

- копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа либо СНИЛС;

- согласие на обработку персональных данных.
Дата _________________ Подпись __________________/ ___________________________
                                                                                                                                                                               (Ф.И.О.)